UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-TTr        - Vũng T u, ng y      tháng     năm 2025

V/v triển khai Công điện số

65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc;

- Trưởng Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa Vạn Phước;

- Bệnh viện Mắt Miền đông;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân;

- Các Doanh nghiệp bán buôn thuốc;

- Các cơ sở bán lẻ thuốc.

(gửi qu  hệ thống https://duocquocgi .com.vn)

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 65/QĐ-TTg

ngày 15/5/2025 về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; theo

đó, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389/ĐP tỉnh đã có các văn bản triển khai

thực hiện Công điện số 65/QĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung

sau:

1. Phòng Nghiệp vụ, Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở:

- Tổ chức triển khai các quy định pháp luật có liên quan đến sản xuất, kinh

doanh, buôn bán các sản phẩm thuốc, thuốc có nguồn gốc từ dược liệu, thực

phẩm, mỹ phẩm, thiết bị y tế, hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn

dùng trong gia dụng và y tế; tuyệt đối không chịu tác động, ảnh hưởng, không

lợi ích nhóm trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến việc

thẩm định, cấp giấy phép hoạt động, công bố sản phẩm trong lĩnh vực y tế trên

địa bàn.

- Phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực

hiện nghiêm kỷ luật công vụ, các quy chế, quy định, quy trình công tác; nâng

cao trách nhiệm, đạo đức, ý thức công vụ;

- Thu hồi và tiêu hủy toàn bộ các sản phẩm mỹ phẩm nghi ngờ giả, mỹ

phẩm không rõ nguồn gốc, mỹ phẩm không đạt chất lượng, không an toàn cho

người tiêu dùng;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác

cấp giấy phép hoạt động, đủ điều kiện kinh doanh, công bố sản phẩm trong lĩnh

vực y tế trên địa bàn tỉnh.

2

2. Thanh tra Sở:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban

Chỉ đạo 389 quốc gia như: Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 và Chỉ thị số

13/CT-TTg ngày 17/5/2025 về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm

hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học

cổ truyền; Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 phê duyệt Đề án về

chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Mở đợt tấn công cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm bản quyền, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ từ ngày 15/5/2025 đến ngày 15/6/2025 theo đúng yêu cầu Công điện số

40/CĐ-TTg ngày 17/4/2025, số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025, số 55/CĐ-TTg

ngày 02/5/2025 và Công điện số 65/QĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ; Công văn số 2352/BYT-QLD ngày 20/4/2025, Kế hoạch số 614/KH-

BYT ngày 13/5/2025 và Công văn số 2936/BYT-QLD ngày 15/5/2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế, chủ yếu tập trung đối với các sản phẩm thuốc, thuốc có nguồn

gốc từ dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm, sữa, thiết bị y tế, hóa chất diệt côn trùng,

diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Ban chỉ đạo 389 và các

đơn vị liên quan phổ biến, yêu cầu các đơn vị cam kết không quảng cáo, giới

thiệu thông tin sai lệch, thiếu cơ sở, căn cứ khoa học, phóng đại tính năng, công

dụng của sản phẩm khi chưa xác minh kỹ tài liệu pháp lý liên quan đến sản

phẩm; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu có hành vi quảng cáo gian dối.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác

kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm; tiếp nhận thông tin từ đường dây nóng và

xử lý kịp thời; tăng cường kết nối, chia sẽ dữ liệu giữa các lực lượng chức năng;

nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong công tác thanh, kiểm tra, giám sát và xử

lý vi phạm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đột xuất việc thực hiện các quy

định phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử

lý nghiêm các hành vi tham nhũng, bao che, dung túng theo quy định của pháp

luật. Công chức, viên chức chịu trách nhiệm pháp lý nếu để xảy ra sai phạm

trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tât:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về nguy cơ, tác hại

của việc sử dụng thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa giả, không rõ

nguồn gốc; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng thông tin đầy đủ,

3

chính xác về hoạt động kiểm tra, giám sát, kiểm soát và xử lý các hành vi buôn

lậu, gian lận thương mại, các trường hợp vi phạm nếu có.

- Thực hiện việc lấy mẫu kiểm nghiệm thường xuyên đối với các sản phẩm

thuốc, mỹ phẩm thuộc lĩnh vực y tế đã lưu thông trên thị trường.

 4. Phòng Y tế các huyện, thành phố:

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác

kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm việc kinh doanh thuốc giả, thuốc nhập lậu,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tăng cường công tác quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện

thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm, dấu hiệu

tội phạm để có biện pháp phối hợp với các đơn vị chức năng truy tìm tận gốc,

nhằm ngăn chặn, xử lý và kiến nghị khởi tố trong trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật.

- Chịu trách nhiệm trước cấp thẩm quyền nếu để xảy ra tình trạng sản xuất,

kinh doanh, buôn bán thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm, thiết bị y tế

giả trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Y tế trước ngày 16/6/2025 để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế.

5. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc:

- Phổ biến tới toàn bộ cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm

kỷ luật công vụ, các quy chế, quy định, quy trình công tác; nâng cao trách

nhiệm, đạo đức, ý thức công vụ.

- Tiếp tục thực hiện văn bản số 1974/SYT-TTr ngày 20/5/2025 của Sở Y tế

về tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên

quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe

giả.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện trước Giám

đốc Sở nếu để xảy ra tình trạng sử dụng thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ

phẩm, thiết bị y tế giả tại đơn vị; đồng thời báo cáo kết quả rà soát gửi về Sở Y

tế trước ngày 16/6/2025.

6. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân:

Tiếp tục chủ động rà soát về thuốc chữa bệnh giả, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe giả và sữa giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ; đồng thời báo cáo kết quả rà

soát gửi về Sở Y tế trước ngày 16/6/2025.

7. Các cơ sở kinh doanh thuốc:

Tự kiểm tra, rà soát các nội dung triển khai tại văn bản này và báo cáo

kết quả về thuốc chữa bệnh giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả và sữa giả,

không rõ nguồn gốc xuất xứ gửi về Sở Y tế trước ngày 16/6/2025.

4

Giao Thanh tra Sở Y tế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của

các đơn vị; đồng thời tổng hợp, tham mưu Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện đợt

cao điểm về UBND tỉnh và Bộ Y tế trước ngày 18/6/2025.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Kèm theo: Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 và Chỉ th  số 13/CT-

TTg ngày 17/5/2025 củ  Thủ tướng Chính phủ).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương (để biết);

- Sở Khoa học và Công nghệ (để biết);

- Giám đốc SYT (báo cáo);

- Các Phó giám đốc SYT;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc SYT;

- Các Phòng CM, NV SYT;

- Phòng KH-TC (đăng wesite SYT);

- Lưu: VT, TTr (Nhung).

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T15:04:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Thái<thainv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:28:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:28:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:28:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:29:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!